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Abstrakt

Jakým způsobem fungují správní rady v českém kulturním prostředí? Tato práce

zkoumá současnou situaci v kulturních neziskových organizacích na našem území.

Zkoumá zejména to, jak hodnotí práci správních rad ředitelé organizací a jakým

způsobem by podle těchto ředitelů měly rady pracovat v ideálním případě. Na počátku

výzkumu stála domněnka, že kulturní organizace v naší zemi staví správní rady téměř

výhradně z důvodu zákonné povinnosti a že pozice rady je ve většině organizací jen

formální. Práce komparuje teoretické i praktické fungování správních rad v České

republice se zahraniční (Americkou) teorií i praxí. Výsledky vlastního výzkumu jsou

stavěny do srovnání s obdobným výzkumem z Ameriky. Je až překvapivé, nakolik se

některá hodnocení z ČR ze současnosti shodují s daty z roku 1996 z Ameriky.

Abstract

How do boards of directors work in the Czech cultural environment? This work

examines the current situation in cultural non-profit organizations in our territory. In

particular, it examines how the directors of organizations evaluate the work of boards

of directors and how, according to these directors, boards should work ideally. At the

beginning of the research, it was assumed that cultural organizations in our country

build boards almost exclusively because of a legal obligation and that the position of

the board is only formal in most organizations. The thesis compares the theoretical

and practical functioning of boards of directors in the Czech Republic with foreign

(American) theory and practice. The results of the current research are built-in

comparison with similar research from America. It is surprising to what extent some

evaluations from the Czech Republic coincide with data from 1996 from America. 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Úvod

V této práci se zaměřuji na potenciál dobře fungující správní rady v neziskové kulturní

organizaci. Předpokládám, že dobře fungující a správně složená správní rada má

potenciál posílit organizaci hned v několika ohledech, zejména v otázce fundraisingu.

Zároveň se ale domnívám, že kulturní organizace v naší zemi staví správní rady téměř

výhradně z důvodu zákonné povinnosti a nepřemýšlí nad jejími možnostmi. O tom

vypovídá i relativní nedostatek odborné literatury. Cílem této práce je zmapovat,

jakým způsobem pracují ředitelé kulturních organizací se správní radou, či s

představenstvem. Zjistit, co od ní očekávají, jakým způsobem se to liší od dostupné

literatury, a jakým způsobem se to liší od toho, co dle jejich názoru správní rada

skutečně dělá. Výsledky potom srovná se zjištěními ze starších výzkumů na toto téma

v Americe a celkově s chápáním práce správní rady v Americe.

Ameriku jsem si pro srovnání vybrala hlavně proto, že je často vnímána jako

nedostižný ideál. V Americe jsou správní rady velké téma, což poskytuje dostatečné

množství zdrojů a například kniha Leading Roles od M. Kaisera, která byla pro tuto

práci důležitým podkladem zpracovává Kaiserovu zkušenost z amerického prostředí.

V minulém roce jsem své zkoumání začínala v domnění, že kulturní instituce si nejsou

vědomy negativních aspektů příjmu dotací a že se snaží jejich příjem maximalizovat.

V rámci projektu se však ukázalo, že zkoumané organizace se aktivně snaží o finanční

nezávislost, negativních aspektů jsou si vědomy velmi dobře a velmi rády by se od

veřejně přerozdělovaných peněz obešly. Situace jim to však neumožňuje. Je proto

důležité hledat další způsoby, jak zvyšovat finanční nezávislost kulturních organizací.

Jednou z těchto možností je dle mého názoru správně fungující správní rada.

8

1 Neziskové organizace

Neziskové organizace jsou takové organizace, které nevytvářejí zisk, který by se

přerozděloval mezi své vlastníky nebo zakladatele. Respektive zisk mohou vytvořit,

ale musí ho zase vložit zpět do hlavní činnosti organizace, do jejího rozvoje a do

plnění jejího poslání. Následující podkapitoly nemají za cíl poskytnou vyčerpávající 1

definici neziskových organizací z hlediska jejich forem a zákonných povinností, ale je

zamýšlen jako souhrn nutný pro pochopení kontextu neziskového práva a

odpovědnosti za správu neziskových organizací.

1.1 Neziskové organizace v USA

Neziskové právo je v Americe odvozeno z mnoha zdrojů, zejména však z federálního

daňového práva a zákona o státních korporacích a fundraisingu. (RENZ, HERMAN, str. 2

43)

Neziskové organizace v USA mohou mít následující právní formy : 3

• nonprofit corporation

• unincorporated nonprofit association

• trust (fond)

Rozlišují se na základě pravidel Federálního finančního úřadu (Internal Revenue

Service) v sekci 501 a na základě firemních a daňových zákonů padesáti států unie.

Nejrozšířenějším typem neziskové organizace je ta s označením 501(c). Jedná se o

tzv. dobročinné organizace, které splňují 3 základní dané podmínky:

• slouží dobročinnému účelu

• nerozdělují čistý zisk vedoucím zaměstnancům organizace

• neuchylují se k určitým druhům politické aktivity 4

Neziskové organizace. Nadace neziskovky.cz [online]. [cit. 2020-01-25]. Dostupné z: https://1

www.neziskovky.cz/clanky/511/fakta/

RENZ, David O. a Robert D. HERMAN. The Jossey-Bass handbook of nonprofit leadership and 2

management. Fourth edition. Hoboken, New Jersey: Jossey-Bass , A Wiley brand, [2016]. ISBN
978-111-8852-965.

SALAMON, Lester M. a Helmut K. ANHEIER. Defining the nonprofit sector: a cross-national analysis. New 3

York: Manchester University Press, 1997. ISBN 07-190-4902-4.

Starting a Nonprofit Organization. Usa.gov [online]. USA: USA.gov, 2019 [cit. 2019-12-27]. Dostupné z: 4

https://www.usa.gov/start-nonprofit
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Neziskové organizace mají obecně následující výhody : 5

Ochrana omezenou finanční odpovědností za organizaci. Ředitelé a funkcionáři nejsou

osobně odpovědní za dluhy a závazky organizace. Možnost žádat o granty. Neziskové

organizace mohou mít nárok na určité veřejné a soukromé granty.

Neziskovým statusem, který organizace nejčastěji hledají, je status osvobození od

daně z příjmů 501 (c) Internal Revenue Service. Organizace, které splňují podmínky

pro udělení statusu 501 (c), mají následující výhody : 6

Kvalifikované neziskové organizace se mohou ucházet o status osvobození od federální

a státní daně. Potenciální dárci mohou být ochotni dát více prostředků organizaci,

která má oficiální neziskový status. Dary poskytnuté jednotlivcům neziskové

společnosti mohou být odpočitatelné z daní. Existuje také možnost osvobození od

některých daní z vlastnictví a snížené poštovné.

Pro zakládání těchto společností mají jednotlivé státy vlastní předpisy. Všechny

organizace tohoto typu ovšem musí před zahájením své činnosti splnit následující : 7

• zvolit si název organizace

• vytvořit představenstvo organizace, tedy board of directors a sepsat stanovy

organizace

• zvolit si právní formu organizace (nonprofit corporation, unincorporated nonprofit

association nebo trust)

• nechat organizaci zapsat do rejstříku, tedy zaslat doklady o založení společnosti a

zaplatit manipulační poplatek

• zažádat o udělení statutu daňově osvobozené veřejné organizace (RENZ, HERMAN, 8

str. 45)

How to Start, Form & File a Nonprofit Organization. Incorporate.com [online]. 2020 [cit. 2020-01-25]. 5

Dostupné z: https://www.incorporate.com/starting-a-business/nonprofit-corporation/

Tamtéž6

Starting a Nonprofit Organization. Usa.gov [online]. USA: USA.gov, 2019 [cit. 2020-1-20]. Dostupné z: 7

https://www.usa.gov/start-nonprofit

RENZ, David O. a Robert D. HERMAN. The Jossey-Bass handbook of nonprofit leadership and 8

management. Fourth edition. Hoboken, New Jersey: Jossey-Bass , A Wiley brand, [2016]. ISBN
978-111-8852-965.
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Ve většině případů musí osvobozená organizace také podat některou verzi formuláře

990 u Internal Revenue Service, v závislosti na své finanční činnosti. Formulář 990

reportuje finanční stav organizace, činnosti, procesy řízení, ředitele a klíčové

zaměstnance, je přístupný veřejné kontrole a je třeba ho tvořit za každý rok

fungování organizace. Zde vidím podobu s výroční zprávou v našem prostředí. 9

Formulář 990 může být důležitým zdrojem informací pro potenciální dárce organizace.

Podle Boukala a Turnerové je více než 90 % příjmů, které obdrží nevládní neziskový

sektor ze soukromých (privátních) zdrojů, např. z veřejných sbírek, soukromých

nadací, dárcovských kampaní apod. Veřejné rozpočty se tedy na podpoře neziskového


[…]

činnost se řídí zrušeným zákonem).

2) přímá povinnost k náhradě škody je něco jiného než ručení a obojí z toho je ještě něco jiného než primární plnění
povinností.

3) plnění povinností je primární (prvořadé), přičemž v případě, že dojde k porušení těchto povinností (tak, jak jsou
natextovány v §159 odst. 1 NOZ, v daném rozsahu) dochází k tzv. sankčnímu následku, který může mít (v kontextu
§159 odst. 3 NOZ) v podstatě dvojí základní sankční povahu:
a) člen orgánu je zejména a hlavně povinen nahradit škodu/újmu své vlastní společnosti a společnost sama je
oprávněna se toho na něm sama domáhat
b) věřitel společnosti se může z titulu ručení člena voleného orgánu domáhat náhrady škody/splnění dluhu kromě
společnosti samotné také na členovi voleného orgánu, a to za podmínky, že člen voleného orgánu skutečně
povinnosti dle §159 porušil, tedy odpovídá společnosti za škodu a že věřitel se nemůže objektivně domoci (úspěšně)
náhrady škody/splnění dluhu na samotné společnosti, například z toho důvodu, že společnost je v platební
neschopnosti apod. (insolvence apod.) Jsou-li splněny tyto podmínky, může věřitel společnosti žalovat kromě
společnosti samotné také člena voleného orgánu (právě z titulu ručení).

Potud je to docela jednoduché, teď to začne být komplikované:

1) volený vs. jmenovaný
Úprava dle §159 NOZ se uplatní pouze v případě VOLENÉHO orgánu. Z textace plyne, že se nebude/nemá jednat o
osoby jmenované. Bohužel, v řadě případů může, a to dokonce i u jednoho subjektu, dojít k volbě i jmenování -
jakože samozřejmě nikoliv zároveň!, ale podle okolností, podle toho, kdo (jaký subjekt) danou osobu/člena do funkce
ustanovuje, a tedy podle toho, co říká zakládací listina. To je případ, který popisuješ u ústavu, nicméně tento případ
může nastat také o OPS. Z nějakého důvodu zákonodárce stanovuje, že pokud je člen do funkce ustanoven
zakladatelem, jedná se o jmenování, pokud jiným způsobem (jiným subjektem než zakladatelem), jde o volbu (viz
ústav, může to nastat ale také u OPS, viz zákon u OPS). Toto celé odpověď na otázku možné aplikovatelnosti
§159 NOZ značně komplikuje, neboť textace 159 NOZ počítá pouze s volenými orgány a na výslovně (explicitně)
jmenované nepamatuje. Dokonce ani v Komentáři k NOZ není uvedeno, že by se to mělo vztahovat na orgány
jmenované. Z toho usuzuji, že celý §159 NOZ by se zřejmě neměl vztahovat na případy, kdy je orgán do funkce
jmenován. Otázkou je, zda je to záměr zákonodárce, nebo jen pouhé opomenutí (neprovázanost a fakt, že si poslanci
neuvědomili, že mohou nastat i případy jmenování - u ústavu a OPS, je to možná důkaz pouhé neprovázanosti a
třeba to opraví v budoucnu novela???).

Úkol pro Tebe jako pro diplomantku: Zkus prosím zapátrat v dalších zdrojích (judikatura, komentáře), zda
nenajdeš někde černém na bílém napsáno, že §159 NOZ se vztahuje i na jmenované orgány (já na nic
takového nenarazil). Pokud nic nenajdeš, tak bych tuto situaci v práci prostě popsal, uvedl bych vlastní názor
na věc a uvedl bych, že jednoznačný závěr s ohledem na chybějící relevantní prameny nelze v současné době
určit.

2) Pokud jde o vztah výše uvedeného obecné principu dle NOZ a úpravy OPS, vše opět komplikuje fakt, že člen
správní tady může být zakladatelem jmenován (pak by se úprava §159 NOZ asi neměla na ně vztahovat, viz výše).
Pokud je člen správní rady volen, tento orgán má povinnosti související s výkonem jeho funkce, a zároveň platí, že v
případě porušení těchto povinností bude odpovídat společnosti za škodu (což bude, neboť §10 odst. 5 zákona o OPS
to přímo stanoví), osobně se domnívám, že ustanovení §159 odst. 3 se podpůrně použije i na tento případ a že i člen
správní rady OPS bude (při splnění podmínek uvedených výše!) ručit případnému věřiteli OPS, jak je uvedeno shora.
Není žádný důvodu se domnívat, proč by z hlediska textace §10 odst. 5 zákona o OPS mělo být vyloučeno použití
ustanovení §159 odst. 3 NOZ, když platí, že ustanovení NOZ se použijí podpůrně tam, kde speciální zákon nestanoví
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jinak. Vzhledem k tomu, že zákon o OPS specificky ručení nezmiňuje (ani jej nevylučuje), není důvod se domnívat, že
by se §159 odst. 3 neměl uplatnit i na OPS. Toto je však moje právní úvaha, závěr není jednoznačný, v komentáři
jsem na toto téma nenašel jasnou odpověď. V tomto případě se osobně přikláním k tomu, že ručení se uplatní také u
členů VOLENÉHO orgánu správní rady, tj. voleného člena správní rady, tj. člena, který byl do funkce zvolen. Pokud
byl člen správní rady jmenován, je to diskutabilní a nejisté a s jistotou nelze říci, zda bude či nebude ručit. Odpovídat
vůči společnosti za škodu však samozřejmě bude (i ten jmenovaný).

Stačí takto?

S pozdravem,
Viktor

pá 21. 2. 2020 v 16:00 odesílatel Andrea Michel <koisova.andrea@gmail.com> napsal:
[Citovaný text byl skryt]

--
Mgr. BcA. Viktor Košut, advokát
e-mail: advokat@viktorkosut.cz
telefon: +420724942022

mailto:koisova.andrea@gmail.com
http://viktorkosut.cz/
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