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Diplomantka Andrea Michel si ve své práci pokládá základní otázku, jakým způsobem

fungují v českém kulturním prostředí správní rady neziskových organizací. Vycházela
z hypotézy, že správní rady v českém prostředí plní pouze formální roli, protože jejich
existence vyžaduje zákon, a neziskové organizace nevyužívají jejich plného potenciálu

při vlastním řízení a fungování. Téma je to bezesporu užitečné už jenom proto, že se
mu doposud na akademické půdě téměř nikdo nevěnoval (vyjma dvou prací Marka

Šedivého, ze kterých diplomantka hojně čerpá) a že význam správních rad v českém
prostředí bude stoupat.

Samotná struktura práce a vlastního výzkumu je diplomantkou příkladně zpracovaná
– přehledně vymezuje zkoumanou oblast, stanovuje si smysluplné výzkumné otázky a

hypotézy, shrnuje teoretický rámec a dosavadní výzkumy v této oblasti, ze kterých
odvozuje metodiku vlastního výzkumu. Tento vlastní výzkum, který v závěru práce
popisuje a vyhodnocuje, realizovala na vzorku 22 český neziskových kulturních

organizací, ze kterých se jí podařilo získat odpovědi od 14 z nich, což lze považovat za
relevantní vzorek.

Obecné prostředí neziskových organizací a podmínek, za kterých jejich správní rady
fungují, zkoumá na příkladu Spojených států amerických a České republiky. Vztažení

zahraničních zkušeností k domácí situaci je samozřejmě žádoucí, ale výběr jediné
zahraniční zkušenosti, a to navíc poměrně specifických USA, je diskutabilní. Sektor

neziskových organizací v USA je velmi rozvinutý, ale celková filozofie podpory
fungování obecně prospěšných aktivit je od české situace značně odlišná. Přesto je
přínosný pokus porovnat tuto zahraniční praxi s domácím prostředím, které zatím není

příliš rozvinuté.

V případě popisu české situace se věnuje i zásadní problematice osobní odpovědnosti
členů správních rad u různých druhů právnických osob. Tento teoretický výklad

bohužel nedoplňuje příklady z praxe, které by lépe ilustrovaly, jak tento citlivý aspekt
dopadá prakticky na české prostředí.

Největší otázka se proto vznáší nad smysluplností celého výzkumu a jeho výsledků.
Formálně práci nelze téměř nic vyčíst. Z hlediska metodologie výzkumu, používání

pramenů a zdrojů, citování, používání poznámkového aparátu, jazykové a stylistické
úrovně apod. je výsledná magisterská diplomová práce zcela vyhovující a v mnoha

ohledech i výrazně nadprůměrná. Je však otázkou, zda výzkum přináší nějaké nové
poznatky nebo inovace, a zda se tedy trochu nejedná o „výzkum pro výzkum“.
Výstupy jsou do značné míry očekávatelné (např. vyhodnocení oblastí, kterým se

české správní rady věnují a případně by se měly věnovat a příliš to nedělají). Už i
výstupy z amerických studií, ze kterých se diplomantka inspiruje, jsou velmi

teoretické a pro praxi dle mého soudu málo využitelné. A něco podobného lze bohužel
prohlásit o tomto diplomantčině výzkumu.

Magisterská diplomová práce Andrey Michel nastoluje zajímavé téma pro budoucí
fungování celého českého neziskového sektoru, přináší cenné informace, ale výstupy

jsou bohužel už méně inspirativní.

Otázka(y) k obhajobě:

1. Která z vámi zkoumaných českých správních rad v kultuře fungovala skutečně
příkladně a nebyla pouze formální? A proč?

2. Jak chápete a hodnotíte roli veřejné správy, jejíž nominanti jako zástupci

zakladatelů v řadě správních rad zasedají (např. Archa, Činoherní klub,
Klicperovo divadlo ad.)? Je jejich úloha odlišná od běžných členů správních rad,

jak o nich píšete?
3. Je nějaký příklad z českého prostředí, kdy člen správní rady musel ručit za

závazky společnosti?

Magisterskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.
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